
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  812 

 Data 21/12/2021 

 

Oggetto : 

CIG ZC43483237 - IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO ESOSPORT – 

PROMOZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA IN AMBITO 

SPORTIVO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme ritiene importante valorizzare le iniziative rivolte 

a promuovere la raccolta differenziata e il riciclo dei diversi materiali, l’educazione ambientale e i servizi 
finalizzati a mantenere la qualità del territorio cittadino; 

 
VISTO il progetto denominato “ESOsport”, realizzato da ESO Società Benefit arl in collaborazione 

con Green Evolution Srl Società Benefit, che ha la finalità di recuperare e lavorare la gomma delle scarpe 
raccolte presso gli impianti sportivi, ricreativi, ludici, scolastici ed esercizi scolastici, e promuovere la 
raccolta differenziata di pneumatici e camere d’aria di biciclette ed il successivo riciclo degli stessi, al fine 
della realizzazione di materia prima secondaria da utilizzare per la produzione di pavimentazione 
anticaduta per bambini nei parchi giochi e piste di atletica leggera; 

 
 ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 21.04.2021 veniva approvato 
“l’accordo per il progetto ESOSPORT – promozione della raccolta differenziata in ambito sportivo” con le 
Ditte ESO Società Benefit arl e Green Evolution Srl Società Benefit e che tale adesione al progetto prevede a 
carico del Comune gli impegni economici specificati all’art. 6 dell’accordo medesimo, ovvero i seguenti 
pagamenti ad ESO Società Benefit arl, con sede in Via G. Ungaretti, 27 – Opera MI - PI 13288930152: 

- Primo anno - 1 maggio 2021/30 aprile 2022: € 47,25 oltre IVA per svuotamento, con un minimo di n. 3 
svuotamenti, per un totale di € 141,45 oltre IVA; 

- Secondo anno – 1 maggio 2022/30 aprile 2023:  
- € 1.000,00 oltre IVA quale quota di competenza del canone annuale servizio ritiri; 
- € 47,25 oltre IVA per svuotamento, con un minimo di n. 3 svuotamenti per un totale di € 141,45 

oltre IVA; 
- Terzo anno – 1 maggio 2023/30 aprile 2024:  

- € 1.000,00 oltre IVA quale quota di competenza del canone annuale servizio ritiri; 
- € 47,25 oltre IVA per svuotamento, con un minimo di n. 3 svuotamenti per un totale di € 141,45 

oltre IVA; 
 

ATTESA la necessità di adottare gli impegni di spesa per dare attuazione al suddetto progetto; 
 



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50  e s.m.i. (Codice dei Contratti), con particolare 
riferimento all’articolo 36 c. 2 lett. a); 

 
VISTO il Durc-on line in corso di validità della Ditta ESO Società Benefit arl, C.F./P.I. IT13288930152, 

con sede a Opera (MI) in via G. Unaretti, 27 (Protocollo INAIL 29606192, data richiesta 14/10/2021, 
scadenza validità 11/02/2021) attestante la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 
previdenziali INPS-INAIL; 
 

VISTI: 
- il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in 

data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni;  
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-2023, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e successive variazioni; 

 
ACCERTATO che la spesa di € 2.425,25 oltre IVA (€ 2.958,80 IVA al 22% compresa), trova 

imputazione al capitolo 06011.03.0100 “spese per manifestazioni sportive” dei seguenti esercizi finanziari:  
- € 47,25 oltre IVA (€ 57,65 IVA inclusa) per n. 1 svuotamento - bilancio 2021; 
- di € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa) per n. 3 svuotamenti e quota di competenza 

del canone annuale servizio ritiri - bilancio 2022; 
- di € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa)  per n. 3 svuotamenti e quota di competenza 

del canone annuale servizio ritiri - bilancio 2023; 
- € 94,50 oltre IVA (€ 115,29 IVA inclusa) per n. 2 svuotamenti - bilancio 2024, in corso di 

predisposizione;  
 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 41 in data 29/11/2016 esecutiva ai sensi di legge;  

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 11 in data 24/12/2020 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni; 

 
DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 
quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;  

2. di dare corso agli impegni previsti a carico del Comune nell’accordo per il “progetto ESOSPORT - 
promozione della raccolta differenziata in ambito sportivo”, approvato con delibera di Giunta 
Comunale  n. 60 del 21.04.2021, che prevede di liquidare alla Ditta ESO Società Benefit arl, PI 
13288930152, con sede in Via G. Ungaretti, 27 – Opera MI (CIG ZC43483237), le seguenti somme: 



- Primo anno : 1 maggio 2021/30 aprile 2022:  

 € 47,25 oltre IVA (€ 57,65 IVA inclusa) per svuotamento, con un minimo di n. 3 svuotamenti per 
un totale di € 141,45 oltre IVA, (€ 172,57 IVA inclusa); 

- Secondo anno: 1 maggio 2022/30 aprile 2023:  

 € 1.000,00 oltre IVA, (€ 1.220,00 IVA inclusa), quale quota di competenza del canone annuale 
servizio ritiri; 

 € 47,25 oltre IVA (€ 57,65 IVA inclusa) per svuotamento, con un minimo di n. 3 svuotamenti per 
un totale di € 141,45 oltre IVA (€ 172,57 IVA inclusa); 

- Terzo anno: 1 maggio 2023/30 aprile 2024:  

 € 1.000,00 oltre IVA (€ 1.220,00 IVA inclusa), quale quota di competenza del canone 
annuale servizio ritiri; 

 € 47,25 oltre IVA (€ 57,65 IVA inclusa)  per svuotamento, con un minimo di n. 3 svuotamenti 
per un totale di € 141,45 oltre IVA (€ 172,57 IVA inclusa); 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.425,25 oltre IVA (€ 2.958,80 IVA al 22% compresa) al 
capitolo 06011.03.0100 “spese per manifestazioni sportive” dei seguenti esercizi finanziari: 
- € 47,25 oltre IVA (€ 57,64 IVA inclusa) per n. 1 svuotamento al capitolo del bilancio 2021; 
- di € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa) per n. 3 svuotamenti e quota di competenza 

del canone annuale servizio ritiri - bilancio 2022; 
- di € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa)  per n. 3 svuotamenti e quota di competenza 

del canone annuale servizio ritiri - bilancio 2023; 
- € 94,50 oltre IVA (€ 115,28 IVA inclusa) per n. 2 svuotamenti presunti 2024 - bilancio 2024 in 

corso di predisposizione; 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile con le seguenti modalità: 
- entro il 31/12/2021 per € 47,25 oltre IVA (€ 57,65 IVA inclusa); 
- entro il 31/12/2022 per € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa); 
- entro il 31/12/2023 per € 1.141,75 oltre IVA (€ 1.392,94 IVA inclusa); 
- entro il 31/12/2024 per € 94,50 oltre IVA (€ 115,29 IVA inclusa); 

5. di precisare che il pagamento avverrà, a seguito di emissione di regolari fatture da parte della Ditta, 
mediante apposizione di timbro di liquidazione sui documenti, come previsto dall’art. 25 del 
Regolamento di contabilità; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione  del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione sul 

sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line. 
 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


